
  ORIGINALE
  COPIA

Citta’ di Cerea

       

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – CULTURA E BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE

N. 103 DEL 08-03-2019

OGGETTO: CONVENZIONI CON LE SCUOLE DELL'INFANZIA NON STATALI DI
CEREA. IMPEGNI 2019 SULL'A.S. 2018/19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione consiliare n. 51 in data 26/11/2014, esecutiva, con la quale
sono stati approvati gli schemi di convenzione con le Associazioni Genitori delle locali Scuole
Materne non statali per il periodo di vigenza 2014 – 2019;

Ricordato che le predette convenzioni, poi regolarmente stipulate, hanno come scopo
principale, anche se non esclusivo, quello di definire importi e modalità di calcolo e
d’aggiornamento dei contributi economici di gestione che annualmente il Comune eroga a
dette strutture per sostenerle nella loro azione educativa a favore della comunità locale;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla definizione degli impegni di spesa per
l’esercizio finanziario 2019 e limitatamente agli impegni di spesa prevedibili in relazione
all’anno scolastico 2018/19 secondo quanto previsto dalle predette convenzioni, le quali
infatti scadranno il 31/08/2019, fatta salva la possibilità di ulteriori e nuovi accordi;

Accertato ai sensi delle vigenti convenzioni:
che va applicata dal mese di settembre 2018 la variazione dell’indice generale FOI-
rilevato dall’Istat, settembre su settembre, pari a +1,3%;
che le Scuole che ad oggi hanno dichiarato la presenza di alunni certificati portatori di-
handicap per l’anno scolastico in corso sono:

la Scuola “Bresciani”, nessuna segnalazione;
la Scuola “Maggioni” di Aselogna, per la presenza di n. 1 bambino, cui corrisponde quindi

il diritto di percepire ulteriori € 4.000,00 per i bambini coinvolti nell’insegnamento di sostegno;

Pag. 1



la Scuola “San Nicola di Asparetto, per la presenza di n. 2 bambini;
che è inoltre dovuto il contributo fisso di € 4.000,00 alla Scuola Dell’Infanzia di-
Aselogna per il rimborso degli oneri per acqua e riscaldamento;

Ricordato inoltre che la convenzione con la citata Scuola Dell’Infanzia “Maggioni” di
Aselogna è comprensiva del contributo annuale a sostegno del Nido Integrato, nell’importo di
€ 1.400 pro bambino sino al tetto massimo di € 25.000,00 in ragione del numero di bambini
frequentanti e residenti a Cerea;

Dato atto che per la predetta struttura di “Nido Integrato” di Aselogna è in corso il rinnovo
dell’accreditamento istituzionale di competenza di questo Comune;

Dato atto che la prima rata di contributi afferente l’a.s. 2018/19 è stata regolarmente
liquidata nel corso del 2018;

Visti e accertati essere corretti i calcoli di aggiornamento predisposti dall’Ufficio Servizi
Sociali e Scolastici, alla luce delle clausole convenzionali sopra richiamate, ai fini del corretto
impegno della spesa per i contributi di gestione sui competenti capitoli;

Dato atto che i contributi comunali così dovuti saranno concretamente erogati secondo gli
scadenzari previsti nelle rispettive convenzioni;

Visto l’atto di nomina sindacale (prot. 21074 del 28/12/2018) del responsabile del 3° Settore
Servizi Socio-culturali e scolastici;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 25.01.2019 (GURI n. 28 del 02.02.2019)
che differisce ulteriormente al 31 marzo 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021 da parte degli enti locali, autorizzando fino a tale data l'esercizio
provvisorio del bilancio, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL (D. Lgs. 267/2000);

Visto l’art. 163, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;

Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il1.
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art.
7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune;

Di riconoscere alle sotto citate Scuole dell’Infanzia non statali di Cerea, ognuna delle2.
quali è gestita dalla rispettiva “Associazione Genitori”, i contributi comunali negli
importi qui parimenti indicati in relazione all’anno 2019 per la competenza sino al
31/08/2019, in esecuzione delle convenzioni richiamate in premessa e fatti salvi i
conguagli di fine anno scolastico in ragione dell’andamento effettivo delle iscrizioni e

Pag. 2



degli altri elementi costitutivi delle convenzioni:
Scuola Dell’Infanzia “Bresciani” del capoluogo: € 92.151,09
Scuola Dell’Infanzia “Maggioni” di Aselogna: € 81.891,05 di cui:

€  69.391,05 per il servizio di scuola dell’infanzia,
€  12.500,00 a saldo per il servizio di Nido Integrato, ad intervenuto
rinnovo dell’accreditamento;

Scuola Dell’Infanzia “San Nicola” di Asparetto: €  53.992,94, comprensivi di €
8.000 per la presenza di n. 2 bambini certificati come portatori di handicap;

dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del3.
D.Lgs. n. 33/2013 sono i seguenti:

A) Primo beneficiario:
Ragione sociale: Scuola Dell’Infanzia “Bresciani”, Via Mazzini 49, Cerea;
P.Iva (o codice fiscale in mancanza): 01801870237
Importo a credito del beneficiario: €  92.151,09
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: convenzione stipulata il
23/04/2015 ;
Ufficio comunale di riferimento: Ufficio Servizi Sociali e Scuola;
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: rilevazione delle
scuole materne non statali operanti sul territorio comunale seguita da negoziazione
privata.

B) Secondo beneficiario:
Ragione sociale: Scuola Dell’Infanzia “Maggioni”, Via Bosco 5, Aselogna di Cerea;
P.Iva (o codice fiscale in mancanza): 82007150236
Importo complessivo a credito del beneficiario per il servizio di Scuola Dell’Infanzia e
di Nido Integrato: €  81.891,05
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: convenzione Rep. N. 2483
del 26/03/2015 ;
Ufficio comunale di riferimento: Ufficio Servizi Sociali e Scuola;
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: rilevazione delle
scuole materne non statali operanti sul territorio comunale seguita da negoziazione
privata.

C) Terzo beneficiario:
Ragione sociale: Scuola Dell’Infanzia “San Nicola”, Piazza S. Nicolò 14, Asparetto di
Cerea;
P.Iva (o codice fiscale in mancanza): 01983780238
Importo a credito del beneficiario: €   53.992,94 (di cui € 8.000 condizionati come
sopra riportato);
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: convenzione Rep. N. 2479
del 25/02/2015;
Ufficio comunale di riferimento: Ufficio Servizi Sociali e Scuola;
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: rilevazione delle
scuole materne non statali operanti sul territorio comunale seguita da negoziazione
privata.

di impegnare la spesa complessiva di €  228.035,08  dandone imputazione al Cap.4.
1685 “Trasferimenti alle scuole materne” che è previsto e adeguatamente finanziato
nel contesto del bilancio di previsione 2019;

Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con5.
ordine scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di

Pag. 3



Contabilità all’Ufficio Ragioneria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente della
regolarità del servizio reso, entro i limiti del presente impegno di spesa.

di dare atto che la spesa è esigibile per l’anno 2019;6.

di dare atto che, per uniforme disposizione contenuta nelle convenzioni stipulate, i7.
contributi in tal modo erogati sono tutti soggetti alla ritenuta d’acconto prevista dalla
legge;

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso8.
il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi
dell’art. 63, comma 4, del vigente statuto comunale.

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il9.
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi
dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009.

Firmato

documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE
digitalmente F.to POZZANI PAOLO

Pag. 4



___________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IMPEGNO DI SPESA

N.    83
sub Anno

2019
del

11-03-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      1685

Articolo
Cod.
bil.

104010
5

SIOPE
1582

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI ALLE SCUOLE MATERNE

Causale impegno CONVENZIONI CON LE SCUOLE DELL'INFANZIA NON STATALI DI CEREA. IMPEGNI 2019 SULL'A.S. 2018/19

Importo operazione €.      92.151,09

IMPEGNO DI SPESA

N.    84
sub Anno

2019
del

11-03-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      1685

Articolo
Cod.
bil.

104010
5

SIOPE
1582

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI ALLE SCUOLE MATERNE

Causale impegno CONVENZIONI CON LE SCUOLE DELL'INFANZIA NON STATALI DI CEREA. IMPEGNI 2019 SULL'A.S. 2018/19

Importo operazione €.      81.891,05

IMPEGNO DI SPESA

N.    85
sub Anno

2019
del

11-03-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      1685

Articolo
Cod.
bil.

104010
5

SIOPE
1582

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI ALLE SCUOLE MATERNE

Causale impegno CONVENZIONI CON LE SCUOLE DELL'INFANZIA NON STATALI DI CEREA. IMPEGNI 2019 SULL'A.S. 2018/19

Importo operazione €.      53.992,94

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Patrizia Sartori

___________________________________________________________________

La presente determina viene pubblicata oggi 14-03-2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà

esposta per 15 giorni consecutivi.

(n.353 R.P.)

Pag. 5


